
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020040300097

97

Nº 65, sexta-feira, 3 de abril de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIA Nº 81, DE 2 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de
2019, e tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 03 de
setembro de 2018, e a Instrução Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos
do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo
desta Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto
no art. 46, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BRAGA

ANEXO

(Autorização de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-MEC Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201716468 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE FLEMING DE OSASCO A. FLEMING EDUCACIONAL Avenida Antônio Carlos Costa, 203, Bela Vista -
Osasco/SP - CEP: 06053-000

. 2 201716472 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE FLEMING DE OSASCO A. FLEMING EDUCACIONAL Avenida Antônio Carlos Costa, 203, Bela Vista -
Osasco/SP - CEP: 06053-000

. 3 201415224 PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE RENOVAÇÃO DE
G U A R A P U AV A

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGÁ LTDA

Rua Quinze de Novembro, 6198, - de 5490/5491
a 6799/6800, Alto da XV - Guarapuava/PR - CEP:

85.065-000
. 4 201806800 AGRONOMIA (Bacharelado) 114 (cento e

quatorze)
FACULDADE DE AGRONOMIA UMA

DE CONSELHEIRO LAFAIETE
FACEB EDUCAÇÃO LTDA Rua Melvin Jones, 90, Campo Alegre -

Conselheiro Lafaiete/MG - CEP: 36.400-107
. 5 201806801 CIÊNCIAS CONTÁBEIS

(Bacharelado)
114 (cento e

quatorze)
FACULDADE DE AGRONOMIA UMA

DE CONSELHEIRO LAFAIETE
FACEB EDUCAÇÃO LTDA Rua Melvin Jones, 90, Campo Alegre -

Conselheiro Lafaiete/MG - CEP: 36.400-107
. 6 201803177 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO

E APRENDIZAGEM
IDEA - INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO E
APRENDIZAGEM SERVIÇOS

EDUCACIONAIS LTDA

Avenida Dois, 33, Quadra S, Alterosa - São
Luiz/MA - CEP: 65.073-139

. 7 201803149 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

75 (setenta e
cinco)

FACULDADE ATITUDE DE
EDUCAÇÃO CONTINUADA

RENOVIE GESTÃO EMPRESARIAL
EDUCACIONAL E COMERCIAL

LT DA

Rua Maria Mininel Nubiato, 14, Terra Paineiras -
Fernandópolis/SP - CEP: 15.600-000

. 8 201802628 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE ATITUDE DE
EDUCAÇÃO CONTINUADA

RENOVIE GESTÃO EMPRESARIAL
EDUCACIONAL E COMERCIAL

LT DA

Rua Maria Mininel Nubiato, 14, Terra Paineiras -
Fernandópolis/SP - CEP: 15.600-000

. 9 201802010 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE
CANINDÉ

PITÁGORAS - SISTEMA DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR SOCIEDADE

LT DA

Rua Tabelião Facundo, 393, Centro - Canindé/CE
- CEP: 62.700-000

. 10 201802015 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE
C H A P ECÓ

PITÁGORAS - SISTEMA DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR SOCIEDADE

LT DA

Estrada Municipal Celeste Caetano Carbonera,
250E, Seminário - Chapecó/SC - CEP: 89.813-

350
. 11 201717242 AGRONOMIA (Bacharelado) 150 (cento e

cinquenta)
FACULDADE MASTER DO PARÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR

MASTER S/S LTDA
Rua Jasmim do Cerrado e Escola Pró-Mulher,
s/n, Monte Castelo - Tucumã/PA - CEP: 68.385-

000
. 12 201716469 BIOMEDICINA (Bacharelado) 150 (cento e

cinquenta)
FACULDADE FLEMING DE OSASCO A. FLEMING EDUCACIONAL Avenida Sport Club Corinthians Paulista, 1820,

Bussocaba - Osasco/SP - CEP: 06132-380
. 13 201715648 A D M I N I S T R AÇ ÃO

(Bacharelado)
200 (duzentas) FACULDADE SEB DE RIBEIRÃO

PRETO
SEB SISTEMA EDUCACIONAL

BRASILEIRO LTDA
Rua Abrahão Issa Halack, 320 - até 669/670,
Ribeirânia - Ribeirão Preto/SP - CEP: 14.096-

160
. 14 201715649 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE SEB DE RIBEIRÃO

PRETO
SEB SISTEMA EDUCACIONAL

BRASILEIRO LTDA
Rua Abrahão Issa Halack, 320 - até 669/670,
Ribeirânia - Ribeirão Preto/SP - CEP: 14.096-

160
. 15 201715650 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

(Bacharelado)
200 (duzentas) FACULDADE SEB DE RIBEIRÃO

PRETO
SEB SISTEMA EDUCACIONAL

BRASILEIRO LTDA
Rua Abrahão Issa Halack, 320 - até 669/670,
Ribeirânia - Ribeirão Preto/SP - CEP: 14.096-

160
. 16 201708877 ENGENHARIA AGRONÔMICA

(Bacharelado)
100 (cem) FACULDADE GERALDO VELOSO ASSOCIAÇÃO DE ENSINO

SUPERIOR DE GOIÁS - AESGO
Rua Kaiapó, 2, Novo Horizonte - Ourilândia do

Norte/PA - CEP: 68.390-000
. 17 201708878 ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)
50 (cinquenta) FACULDADE GERALDO VELOSO ASSOCIAÇÃO DE ENSINO

SUPERIOR DE GOIÁS - AESGO
Rua Kaiapó, 2, Novo Horizonte - Ourilândia do

Norte/PA - CEP: 68.390-000
. 18 201610589 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

(Bacharelado)
250 (duzentas e

cinquenta)
FACULDADE GRAU S ENSINO

SUPERIOR
CENTRO DE ENSINO GRAU T

LT DA
Avenida Conde da Boa Vista, 1245 - de 1019 ao
fim - lado ímpar, Soledade - Recife/PE - CEP:

50.060-003
. 19 201610458 A D M I N I S T R AÇ ÃO

(Bacharelado)
250 (duzentas e

cinquenta)
FACULDADE GRAU S ENSINO

SUPERIOR
CENTRO DE ENSINO GRAU T

LT DA
Avenida Conde da Boa Vista, 1245 - de 1019 ao
fim - lado ímpar, Soledade - Recife/PE - CEP:

50.060-003

PORTARIA Nº 82, DE 2 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de
2019, e tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 03 de
setembro de 2018, e a Instrução Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto no processo e-MEC listado na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam indeferidos os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, nos termos do disposto no art. 44, do Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de
2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BRAGA

ANEXO

(Indeferimento de Autorização de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-MEC Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201713994 RELAÇÕES INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE ESAMC GOIÂNIA GRACIOSO EDUCACIONAL LTDA Rua F 29, Quadra 149, Setor Faiçalville -
Goiânia/GO - CEP: 74.350-220

. 2 201415219 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE RENOVAÇÃO DE
G U A R A P U AV A

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGÁ LTDA

Rua Quinze de Novembro, 6198, -de 5490/5491
a 6799/6800, Alto da XV - Guarapuava/PR - CEP:

85.065-000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 128, DE 1º DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS, uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União
de 20 de outubro de 2016, considerando o disposto no item 20.1 do Edital nº 420, de
28/12/2017, publicado no Diário Oficial da União de 03/01/2018 e o que consta do
Processo nº 23414.001464/2020-29, resolve:

Art. 1º Prorrogar por 02 (dois) anos, a contar de 28 de maio de 2020, o

prazo de validade do concurso público para provimento de cargos de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, objeto do Edital nº 420, de 28/12/2017,

publicado no Diário Oficial da União de 03/01/2018, homologado pelo Edital nº 176,

de 25/05/2018, publicado no Diário Oficial da União de 28/05/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-03T00:22:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




